PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 03 de abril de 2023.

Oficio nº 11775/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 24/2023.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 24/2023, de autoria do Nobre Vereador Jairo Cardoso, encaminhado pelo
Ofício no 78/2023-GP, de 6 de fevereiro de 2023, dessa Casa de Leis, sobre a intenção, perspectiva e planejamento
de construir uma ponte sobre o Rio Mathias Almada na Rua Gruta, que liga o Loteamento Residencial Lagoa
Vermelha ao Jardim Ipanema, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Planejamento e Captação de
Recursos, por meio do Memorando no 11983, de 9 de março de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9dd1a16a-31d8-44a6-9797-e12e3d6858f3.

ID.: 1/3

      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;

2 – À disposição no SAPL;

          Em 05/04/2023

        JOÃO MORALES
                Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMPC - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO
DE RECURSOS Data: 09/03/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 24/2023

Número:
11983/2023

A Secretaria Municipal de Planejamento e Captação de Recursos em atenção ao Requerimento nº
24/2023 oriundo da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, informa através da Diretoria de Mobilidade
Urbana e Drenagem que a equipe técnica realizou visita preliminar no local para estabelecer as
viabilidades técnicas para a implantação da referida estrutura.
Num primeiro momento, pontuamos que haverá a necessidade de prolongamento da pista em
calçamento em aproximadamente 600m; conformação topográfica para a cabeceira da ponte e a
supressão arbórea em faixa de Área de Preservação Permanente - APP.

As etapas necessárias para o desenvolvimento preliminar necessitam de levantamento topográfico e
estudo hidrológico. Após a conclusão destes será necessário requerer a outorga, licenças ambientais
para então elaborar projeto estrutural definitivo.

Atenciosamente.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Leandro Teixeira Costa - Secretário Municipal de Planejamento e Captação de Recursos
IVAN LINCON OEDA

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 459d536c-f701-47cb-8ab8-72909a1394d1.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9dd1a16a-31d8-44a6-9797-e12e3d6858f3.

ID.: 2/3

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 11.983/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 24/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=459d536c-f701-47cb-8ab8-72909a1394d1&cpf=01718784937

Hash do Documento

Código para verificação:

459d536c-f701-47cb-8ab8-72909a1394d1

2B584179F32830E02D285F361630F65E26F314212FB3489D41C5801601C514B2

 LEANDRO TEIXEIRA COSTA  (Signatário) - CPF: ***66261986** em 10/03/2023   5:46:32 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 IVAN LINCON OEDA  (Signatário) - CPF: ***18784937** em 09/03/2023  12:34:33 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/03/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9dd1a16a-31d8-44a6-9797-e12e3d6858f3.

ID.: 3/3

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 11.775/2023

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 24/2023.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9dd1a16a-31d8-44a6-9797-e12e3d6858f3&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

9dd1a16a-31d8-44a6-9797-e12e3d6858f3

3E7EF9EDA1F099B7EE32B353955F9EE25384438F0E7BFBDC6EA29F12A82DA92F

Anexos

24-2023.pdf - 758d56c9-9dcc-4a6d-b06e-97ac56925445

RESPOSTA REQ 24-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 11983-2023 - SMPC.pdf -

42cc5a5d-46a6-463c-b3e2-5798b719ed83

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 03/04/2023  12:51:59 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 05/04/2023   6:45:03 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/04/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.